TREGU I FIRMËS “___________________” SFIDAT DHE MUNDËSIT

1. HYRJA (Objekti, qëllimi dhe metodologjia)
2. PËRSHKRIMI I NDËRMARRJES (Statusi, themelimi, veprimtaria,vendi, struktura organizative dhe menaxheriale, nr. i punëtorëve, etj.)
3. TREGU DHE KLIENTËT
3.1.  PJESA E TREGUT TË FIRMËS
· Ku është i tregu i juaj dhe madhësia e tregut në vlerë monetare dhe 
njësi të shitura çdo vit. (Tregu lokal, regjional, vendit, rajonit, etj)
· A është duke u rritur tregu juaj? Me çfarë ritmesh? Cilat janë tendencat historike në madhësinë e tregut tuaj? (Statsitika – seri kohore)
· A ekzistojnë karakteristika të veçanta të tregut tuaj? (Treg me konkurrencë, etj)
3.2.  KLIENTËT
· Kush janë klientët (mosha, niveli material, niveli social, etj.)?
· Çfarë i shtyn ata të blejnë mallrat/shërbimet që ju i ofroni?
· Sa shpesh blejnë ata zakonisht dhe sa euro shpenzojnë ata zakonisht?
· Çfarë lloje malli ata kërkojnë të blejnë?
· Çfarë çmimi ata janë të gatshëm të paguajnë?
· Përse do t’i blejnë këto mallra nga ju?
3.3.  MARKETING MIKSI I FIRMËS
· Prezanto dhe përshkruaj veçoritë e produktit/shërbimit?
· Çfarë kërkesash plotëson (nevoja jetësore, mode, etj.,)?
· Ku shitet (në dyqanin tuaj, te klienti apo tregtari me shumicë) dhe shpërndarja?
· Si njihet blerësi (konsumatori) me mallin/shërbimin tuaj?
· Çfarë çmimi ka produkti/shërbimi dhe sa përfituese dhe konkurrues do të jetë?
3.4.  KONKURRENCA
· Cilët janë konkurrentët tuaj kryesor?
· Cila është cilësia e prodhimit/shërbimit të tyre?
· A janë ata të famshëm?
· A janë klientët besnik të tyre?
· Si i shpërndajnë ato produktet e tyre?
· Cilën pjesë e zë tregu i tyre?
· Çfarë avantazhi keni ju ose ata – para, aftësi drejtuese dhe licencë? 
4. PËRFUNDIM
5. [bookmark: _GoBack]LITERATURA
Udhëzime: 1. Kërkoni në ueb faqen e firmës dhe evidenconi  të dhënat që i gjeni për biznesin.			2. Kërkoni në ueb faqen e industrisë.
		3. Kërkoni në ueb faqe të Agjencionit të Satistikave të Kosovës.
		4.  Kërkoni në ueb faqe të shoqatës së biznesit, etj.

Udhëzime tjera: 1. Shkruani me font 12 faqe A4 me Times New Roman.
2. Kornizoje fq. 2 cm poshtë, naltë dhe anën e djathtë dhe 2.5 cm anën e majtë.
3. Mund ta printoni në të dy anët e fletës.
4. Lidhja e thjeshtë  vetëm me kapëse (heft).
